
JUDEȚUL OLT  
PRIMĂRIA COMUNEI  TIA MARE 
PRIMAR  

 
DISPOZIŢIA nr 14 / 16 01 2024  

                                                                                                            
referitoare la numire în funcție publică de execuție ca urmare a reorganizării aparatului de 

specialitate al primarului comunei Tia Mare, judetul Olt  
 

Având în vedere: 
-raportul  intocmit de secretarul general al U.A.T.  
-art.518 alin.(1) lit.d si alin.(2) lit.a din OUG nr.57/2019,privind Codul administrativ, cu 
modificarile si completarile ulterioare, referitor la numirea functionarilor publici in noile functii 
publice atunci cand intervin modificari in structura compartimentului  
- prevederile art.6, art.10 alin.4 , art.11 alin.(1).(2),(3),(4), art.25 si art.28 alin.(1) din Legea 
nr.153/2017,privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice coroborate cu anexa 
nr.VIII cap.I lit.A secțiunea III si cap.II lit.A secțiunea IV din același act normativ ; 
- HCL nr.65 /28.11.2023 privind modificarea organigramei si a statului de functii pentru aparatul 
de specialitate al primarului comunei Tia Mare  
- art.10 din Legea contenciosului admnistrativ, nr.554/2004, cu modificările ulterioare; 
Văzând si prevederile art.405,art.407,art.409 , a art.528,art.529 din OUG nr.57/2019,privind 
Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare; 
 În temeiul prevederilor art.155 alin.(1) lit.e, a art.196 alin.(1),art.197 si art.243 alin.(1) lit.a  din 
OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, 
Primarul comunei  Tia Mare , județul Olt  

 
                                                       DISPUNE : 

 
Art.1. Începând cu data de 15.01.2024 doamna Streche Felicia Ștefania  se numește, urmare a 

modificarii organigramei si a statului de functii , în funcția publică de execuție de consilier,  clasa I, 
grad profesional principal  la Compartimentul financiar, achizitii publice  din cadrul aparatului de 
specialitate al al primarului  (poziția nr.5 în statul de funcții aprobat prin Hotărârea Consiliului Local 
Tia Mare nr.67/18.12.2023) , cu menținerea drepturilor salariale. 

Art.2. Prezenta dispoziție se comunică Compartimentului Financiar  din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului, doamnei Streche Felicia Stefania , în vederea aducerii la îndeplinire, 
Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor Publici și Instituției Prefectului – Județul Olt. 

                  
                 PRIMAR   
             Virgil GULIE                                                     Contrasemnează pentru legalitate, 
                                                                                            Secretarul general al U.A.T., 
                                                                                                   Mioara ZEGHEANU 
 
 
 
 
 



ROMÂNIA 
JUDEȚUL OLT                                                                 APROB, 
PRIMĂRIA COMUNEI TIA MARE                                         PRIMAR                                                                                                                         
 Nr. 182 / 12 01 2024                                                               Virgil GULIE 
 

  
RAPORT 

 
cu privire la numire în funcție publică de execuție  ca urmare a reorganizării aparatului de 

specialitate al primarului comunei Tia Mare, judetul Olt 
 

Aparatul de specialitate al Primarului funcționează conform statului de funcții și organigramei 
aprobate prin Hotărârea Consiliului Consiliului Local nr.65  /28.11.2023 privind modificarea 
organigramei si a statului de functii pentru aparatul de specialitate al primarului comunei Tia Mare      
Regimul juridic al personalului încadrat pe funcţiile de demnitate publică și pe funcții publice este 
reglementat de Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare. 

Văzând si: 
-dispozitiile art. 518 alin.(1) lit.d si alin.(2) lit.a din OUG nr.57/2019,privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, referitor la numirea functionarilor 
publici în noile functii publice atunci când intervin modificări în structura compartimentului  
- prevederile art.1 alin.(1) și (3), art.2 alin.(1), art.3 alin.(1) și (4), art.10-11 și art.37 din Legea-cadru 
nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și 
completările ulterioare, precum și poziția nr.2 de la lit.b) (Funcţii publice generale de execuţie), a 
pct.III (Nomenclatorul şi ierarhia funcţiilor publice din administraţia publică locală) de la lit.A 
(Salarizarea funcţionarilor publici), din Capitolul I al Anexei nr.VIII (FAMILIA OCUPAŢIONALĂ 
DE FUNCŢII BUGETARE "ADMINISTRAŢIE") la legea-cadru; 

 prevederile art.1, art.3-4, art.105 alin.(1) coroborat cu art.106 alin.(10 și art. 518 alin(1) –
(2) din Ordonanța de urgență a Guvernului  nr.57/2019 privind Codul administrativ, 

propune, începând cu data de 15.01.2024  următoarele: 
 doamna  Streche Felicia Stefania se numeste  în funcția publică de execuție de consilier , clasa 

I, grad profesional  principal  la Compartimentul financiar, achizitii publice  din cadrul 
aparatului de specialitate al al primarului  (poziția nr.5 în statul de funcții aprobat prin 
Hotărârea Consiliului Local  Tia Mare nr.65 /28.11 .2023) ca urmare a modificării 
organigramei si a statului de functii , cu menținerea drepturilor salariale. 

 domnul Tudorică Horia Cristian   se numește  în funcția publică de execuție de  consilier  
clasa I, grad profesional  principal  la Compartimentul Agricultura, fond funciar  din cadrul 
aparatului de specialitate al al primarului  (poziția nr.12 în statul de funcții aprobat prin 
Hotărârea Consiliului Local Tia Mare nr.65 /28.11.2023) ca urmare a modificării 
organigramei și a ștatului de funcții , cu menținerea drepturilor salariale. 

Proiectul de dispoziție îndeplinește condițiile prevăzute de lege. 
 

                                                                        Întocmit, 
Mioara ZEGHEANU 

 
 
 



 


